c:c·~ .

Câmara j:r;;H,cifl~1~eAssis
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO. 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19.800-072 - FONE/FAX: (18) 3322-4144
site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br - ASSIS - SP

Artigo 10_

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°OS/200B

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃ BENEMÉRITA DE
ASSIS A SENHORA MARIA AMÉLIA MORELI PÁDUA

o PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, no uso
de suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe o Artigo 31, Inciso
III, da Lei Orgânica do Município de Assis, promulga o seguinte DECRETO
LEGISLATIVO:

Fica outorgado a Senhora Maria Amélia Moreli Pádua o Título de
Cidadã Benemérita de Assis.

Parágrafo Único - O presente título é conferido a homenageada, em reconhecimento
aos relevantes serviços prestados à comunidade assisense.

Artigo 2°-

Artigo 3°-

Artigo 4°-

Artigo 5° -

A entrega do Título, objeto deste Decreto Legislativo, dar-se-á em
Sessão Solene a ser determinada pela Presidência da Mesa.

As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo,
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Revogam-se as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE ABRIL DE 2.008.

http://www.camaraassis.sp.gov.br
mailto:cmassis@camaraassis.sp.gov.br

CâmaraMunicipal deAssis
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO. 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19.800-072 - FONE/FAX: (18) 3322-4144
sile: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br - ASSIS - SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 05 /2008

eélió~~ancisC9_Diniz
Vereador - PTB

~

~iI,ndo Ivcs ~lSousa
Vereador IbEM

.~-
Vereaaor - SD

../
(I
!

I\~\\
Cristiano M(lnho

\ '(V~reador - PSDB

José . cido Fernandes

~; reador - PT

~

.
y('1!i~~

Paulu ~tloíi uniur
v

Vereador - PMDB
./

http://www.camaraassis.sp.gov.br
mailto:cmassis@camaraassis.sp.gov.br

eÔJ11nfnjUufticípn/ deAssis
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19.800-072 - FONE/FAX: (18) 3322-4144
sile: www.camaraassis.sp.gov.br-e-maU:cmassis@camaraassis.sp.gov.br - ASSIS - SP

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

MARIA AMELIA MORELI PADUA

Maria Amélia é a terceira filha do casal Ernesto Moreli e Amélia Burali
Moreli. Nasceu na cidade de Assis - SP, no dia '19 de dezembro de 1947, onde reside
até hoje. Possui 5 irmãs, sendo Maria Aparecida, Terezinha, Rosa Maria, Isabel
Cristina e Lúcia Helena.

Ingressou na Escola João Mendes Junior, no ano de 1955, passando para
Clybas Pinto Ferraz onde fez o Colegial e finalmente cursou no IEDA Administração
de Empresas, se formando no ano de 2002.

De origem humilde, descendentes de italianos, Maria Amélia começou a
trabalhar com 13 anos, sendo que cursava o ginásio no período noturno, se
capacitando para melhores empregos da época.

Foi adquirindo experiência como secretaria odontológica, caixa de
açougue, telefonista de hotel, secretária de Santa Casa, escriturária de escritório
contábiil e por ultimo recepcionista de Banco.

Casou-se no ano de 1969, com Dr Marcos de Andrade Pádua, tendo 3
filhos, os gêmeos João Marcos e Marcos Alexandre e a filha Marilene.

Com o nascimento dos gêmeos, deixou os estudos, dedicando-se
exclusivamente à educação dos filhos e auxiliava o esposo em sua clínica particular,
onde desenvolveu uma certa experiência médico-paciente, o que mostra seu atual
conhecimento na área hospitalar que atua.

Em sua trajetória de vida, sempre se destacou por sua maneira de ser,
extrovertida, simpática, otimista, inteligente, determinada e selllpre buscando novos
conhecimentos. Na época que deixou os estudos, estudou música e participava de
cursos rápidos de culinária, trabalhos manuais e auxiliava em algumas entidades
carentes quando o esposo era o presidente da APM de Assis.

Na vida familiar foi muito presente na educação e estudos dos filhos,
auxiliando e opinando quando solicitada. Acompanhou os b'ês de perto na
Universidade e quando o primeiro se formou ela ingressou em Administração.
Acompanhava o esposo em cidades próximas quando fazia consultas e cirurgias,
auxiliando no atendimento médico hospitalares.

Sempre ativa, buscando novos horizontes e como almejava atuar no
Hospital e Maternidade de Assis, resolveu se preparar para ser administradora,
ah13ndo até a prespntp data.

mailto:www.camaraassis.sp.gov.br-e-maU:cmassis@camaraassis.sp.gov.br

eÔHlafaMunicipal deAssis
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19.800-072 - FONE/FAX: (18) 3322-4144
site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br - ASSIS - SP

Seus três filhos são casados e possui três netos a caminho do quarto.
No seu trabalho como administradora, enfrentou vários desafios que

serviram para seu crescimento profissional. Teve a colaboração dos três filhos na
atual gestão hospitalar, um na área de Informática, outra na área de Recursos
Humanos e o outro na área de manutenção de equipamentos.

http://www.camaraassis.sp.gov.br
mailto:cmassis@camaraassis.sp.gov.br